
baisios Lietuvių
! Jaunimo Žudynės

Kūnas. V. 21 (Elta).—Gegu- 
bs 18 d. vakare Dmitraukos 
aime, esančiame anapus admi- 
istracijos linijos prie pat Varė- 
os miestelio, buvo kurpus atsi- 
kimas. Lenkų vyresniajam 
uskarininkui Vitkovskiui lei- 
us, vietos kaimo jaunimas su- 
mgė savybės vakarėlį, kuria- 
le dalyyvavo apie 40 žmonių, 
uskarininko Vitkovskio į vaka- 
Mį nepakvietė. Apie pusę 11 v. 
'ikaro į patalpą, kur šoko jau- 
imas, įsibrovė minėtas puskari- 
inkas, vieno lenkų kareivio ly- 
imas, ir pareikalavo, kad jau- 
imas tučtuojau išsiskirstytų, 
areivis vienam vakarėlio daly- 
iui Kurkučiui Jokūbui kirto 
lutuvo buože. Kiti vyrai, tai 
latydami, puolė prie, kareivio ir 
vedė jį pro duris. Greitai po 
>, puskarininkis Vitkovskis at
vedė apie 25 kareivius, kurie 
radėjo vakarėlio dalyvius žiau- 
ai šautuvų buožėmis mušt, 
uskarininkis Vitkovskis Kur- 
jčiui durklu prevėrė kaklą, 
iti vakarėlio dalyviai, matyda- 
i gręsiantį pavojų, pradėjo 
igt. Lenkų kareiviai bėgan- 
us lydėjo šautuvu ugnimi. Ap- 
pusį Kurkutį kareiviai išmetė
buto į kiemą, kur Vitkovskis 

įžeistajam dar perdūrė durklu 
įgarą. Išbėgiojus vyrams, ka
lviai nežmoniškai pradėjo 
lužyt šautuvų buožėmis bu- 
įsias vakarėly m- terts ir mer- 
iites. Durklu subu tyta Kur- 
itį lenkų kareiviai nu.1 ’tempė 
postą, čia sužeistasis atgavo 
.monę ir jausdamas mirtį, pi: - 
• kareivių atkviest tėvą, norė- 

į imas su juo atsisveikint. Ta- 
au kareiviai jokio dėmesio į 
•ašymą nekreipė ir net išvarė

I ložėmis atėjusias prie posto 
oteris, kurios norėjo perrišt 
m žaizdas. Sunkiai sužeisto 
urkučio brolis Juozas mėgino 
i,sislėpt, bet lenkų kareivių bu- 
» pastebėtas ir, apšaudytas 
utuvų ugnimi ir sužeistas 
nem šūviais į kojas, nukrito 
mėn. Po to, Vitkavskis į va
ire! i o bustą įmetė bombą, kuri 
irdė visą vidų. Egzekucija tę
si ligi 3 vai. ryto. Charakte- 
įgas įsikarščiavusio puskari- 
nko posakis, “kad jis esąs du 
•tuviu užmušęs ir be jų krau-

gyvent negalįs.” Viso len- 
,i paleido apie 100 šūvių. Iš 
Ue 15 perlėkė Lietuvos pu- 
į Mušamų moterų ir vaikų 
csmas, šaudymas, nežmoniški 
ikų keiksmai buvo girdimi vi- 
j apylinkėj. Užvakar ryta į 
nitraukos kaimą atvyko kapi- 
nas Bonder, kuris įsakė pa- 
ryt gyventojų tarpe suėmimą, 
imti Lapinskas Vladas, Kur
tis Petras ir Ganceras. Kiek 
liau suimtas 4r sužeistas į abiĮ has Kurkutis Aleksandras, 
fpitono Bonclerio įsakymu ve
šlias į ligoninę, sunkiai sužeis- 
& Jokūbas pakely mirė. Lenkai

I adėjo griežtą kovą. Yra žinių, 
Į d kvota vedama provokacine 

iptimi: norima užmaskuot ne- 
lonišką lenkų kareivių sauva-I vimą, suverčiant visą kaltę 
t gyventojų. Lenkų kareiviai 
kalbinėjami duot parodymus,

Į į suimtas Ganceras yra aštuo- I ;• kartus šovęs į juos, kad ne- I j jis organizavo ir prikalbinėjo 
I tones sukvies! apgaulingu bu- 

į vakarėlį lenkų kareivius, 
■ginkluot Dmitraukos kaime 
bvinčią lenkų sargybą ir per- 
pt lietuviams (?).I Sąryšy su šiuo įvykiu, lenkai 
darė Varėnos tiltą, neleisdami 
Ventoj ams eit dirbt laukų 
rbų anapus administracijos li- 
os.
ETUVOS PROTESTAS

TAUTŲ SĄJUNGAI 
<aunas. V. 23 (Elta). — žiau- 
žudynių Dmitraukos kaimeI )ga, užsienių reikalų minis- 

is dr. D. Zaunius pasiuntėI utų Sąjungos generaliniam I zre.toriui Drummondui šitokio I inio protesto telegramą:I ‘1927 metų Tautų Sąjungos , I ybos rezoliucija, aš turiu 
I 'bes pranešt Jūsų Ekscelenci- I šiuos faktus apie lenkų ka- I vių žudynes okupuotos Vil- I us krašto teritorijos gyven- 
I ų. Gegužės 18 d. Dmitraus- I i kaimo (prie Varėnos) pali- I os jaunimas,lenkų karo posto I lo puskarininko Vitkovskio I iimu, susirinko privačiam I carui pas Lapinską. Apie 9,30 I caro į vakarą pas Lapinską 
I yko Vitkovskis su kareiviu ir I eikalavo, kad vakaro dalyviai I skirstytų. Kadangi judėji- 
I s draudžiamas nuo 9 vai. va- I -o iki 4 vai. ryto, jaunimas I skirstyt atsisakė. Lenkų ka- 
I viui sudavus Kurkučiui Joku- I šautuvo buože, jo draugai I eivį nuginklavo ir išstūmė 
I k. Greitai po to, Vitkovskis,

I
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apie 25 kareivių lydimas, grįžo, 
ir jaunimo žudynės prasidėjo, ir 
t.t. Lietuvos vyriausybė protes
tuoja prieš lenkų kareivių tero
ristinius aktus ir prašo Jūsų 
Ekscelenciją pranešt kalbamus 
faktus einančiam Tautų Sąjun
gos tarybos pirmininko parei
gas ir pranešėjui, kad pradėtų 
aukščiau minėtos rezoliucijos 
numatytą kvotą okupuotos teri
torijos gyventojų gyvybėj ir 
turtui apsaugot.”
TAUTŲ S-GOS ATSAKYMAS 

Į LIETUVOS PROTESTĄ 
Kaunas, V. 26. (Elta). Tau

tų Sąjungos tarybos generalinis 
sekretorius Drummondas at
siuntė užsienių reikalų ministe- 
riui dr. Zauniui šitokio turinio 
telegramą:

“Turiu garbes pranešt gavęs 
Tamstos gegužės 22 d. telegra
mą dej įvykusio prie Varėnos 
mcidento. Telegrama pasiųsta 
Lenkijos vyriausybei tam, kad 
ji galėtų padaryt eventualių pa- 
st&ų. Tamstos prašymu ir 
einant precedentais, Tamstos te
legrama buvo tuojau pasiųsta 
Tautų Sąjungos tarybos pirmi
ninkui ir pranešėjui.”

--------------- o-------------- -

DIDELE EKSPUOZIJA 
JURESE ’

Boston, Mass. — Nemažiau 
40 gyvybių žuvo didelėje, nelai
mėje, kada Merchant & Miners 
Transportation kompanijos lai
vas Fairfax susidūrė miglose su 
gasolino tankeriu Pintbis netoli 
Scituate birželio 10-tą dieną. 
Laivas Fairtax kaip tik vieną 
valandą atgal buvcl pradėjęs 
savo kelionę į Baltimore, M. D. 
kada susidūrė su tankeriu. Tan- 
keris ekspliodavo ir nuskendo, 
bet pasiliko degantis aliejus ant 
viršaus ir dabar net nepaliauna 
degt. Eksplioduojantis aliejus 
šoko į viršų ir nupuolė ant Fair
fax laivo, kuris užsidegė ir išsi
gandę žmoriės puolė į degančias 
jūres. Tiktai narsumas ir grei
tas veikimas išgelbėjo kitus, ku
rie pasiliko ant laivo Fairfax, 
žmonės ir laivo aficieriai bėgo 
gesint ugnį, gi kiti nuramino iš
sigandusius žmones. Laivas 
Gloucester paėmė visus sužeis
tuosius ir priplaukus prie kraš
to nunešė į ambulansus ligoni
nėn.

Federa|iškas laivų inspekto
rius kapitonas Charles M. Lyons 
kaltina Fairfax laivo kapitoną 
už neprižiurėjimą po baisios 
tragedijos. Nebuvo galima aiš
kiai su laivu pasikalbėt per ra
dio ir nepasiuntė prašymo dej 
pagelbos įvykus susidurimui. 
Taipgi kapitonas nebandė išgel
bėt žmones, kurie buvo vande
nyje — apie 14 pasažierų. Ne
pranešė Bostonui, kad pasiųstų 
pagelbą. Pradėtas formališkas 
ištyrinėjimas.

Tokio baisaus įvykio nebuvo 
nuo pereitų metų, kuomet Lam
port and Holt linijos laivas 
Vestris nuskendo.

Adžgauskas Nušautas 
Bebėgant Nuo Policijos

Bridgeport, Conn. — Juozas 
Adžgauskas, 21 metų Fairfieldo 
jaunuolis, kuris per tris mėne
sius slapstėsi nuo Naujos Angli
jos policijos, mirė nuo jos šū
vių. Jis sutiko mirtį Hollis, N. 
H., apie 10 mylių nuo Nashua. 
Tuo pačiu laiku kada Juozas, bu
vo paguldytas karstan, jo brolis 
Pranciškus 23 metų ir draugas 
Harry Cameron Young 18 metų 
iš Methuen, Mass, buvo sulaiky
ti Nashua miesto teisme. Jie ap
kaltinti už plėšimus ir vagystę 
su užpuolimais ir jų išklausy
mas atidėtas, kad. Ayer,- Mass, 
policija juos suimtų už Fletcher 
brolių krautuvės apvogimą, bir
želio 2-trą dieną, kada paėmė 
$1,200 vertės prekių. Antanas 
Adžgauskas, 27 metų vyresnis 
brolis dabar sėdi valstybės ka

Apsaugojant Sakramento Miestą Nuo Užpuolimo LIETUVOS ŽINIOS

nas išskleidė tirštą durnų uždangą ant Sakramento miesto mažiau
negu vienos minutės laike

Sharkey
Sumušė Schmelingą
» BET PRALAIMĖJO PASAULINĮ ČIAMPIONATĄ

New York, N. Y. — Yankee Stadiume lietuvis Sharkey ir vokie- 
tis Schmelingas kumščiavosi už pasaulinį sunkaus svorio čampio- 
natą, ketvirtadienio vakarą. Pelnas skirtas neturtingų vaikų 
Pieno fondut Kumštynės prasidėjo 9 valandą, 30 minutų vakare.

Viso pasaulio atyda buvo, atkreipta į šias svarbias kumšty
nes. Per ištisas paskutines savaites visi laikraščiai buvo pilni 
apie lietuvį Sharkey ir jo oponentą vokietį Schmelingą. Niekuo
met pirmiau tokie išlavinti kumštininkai, kupini kuo didžiausio 
pasitikėjimo savo spėkomis nestojo arenoje kumščiuotis už di- 
džiausį laimėjimo — pasaulinio čampiono vardą. Jau du kartu 
pirmiau Sharkey laikė pasaulinio čampiono karūną savo rankose, 
bet turėjo atiduot pirmą kartą kada Dempsey sulaužė sportinin
kų taisykles ir sumušė jį i kitą kartą, kada jis mušėsi su Risko 
ir Heeney.

žmonių susirinko apie 80,000. Apie 800 buvo laikraštininkų. 
Sharkey atrodė pilnas pasitikėjimo vyras, .sveriantis 197 svarus. 
Schmelingas atrodė kaip mažas Dempsey, bet ne toks didelis, sve
riantis 188 svarus. Teisėjai paskelbti Charles Matthison ir Harold 
Baimes. J. Crowley buvo referee.

1) Raundas. Sharkey mušėsi atsargiai, bet negalėjo pasiekt 
vokiečio galvos, kurią apgynė Smėlingas su kairę ranka. Sharkey 
atrodė fiziškai tvirtesnis už Smėlingą ir daugiau teko smūgių 
Smelingui panešt. Sharkey buvo laimėto jum pirmo raundo. 2) 
Raundas. Pradžioje vokietis pataikė į Sharkey su kaire ir deši
ne ir Sharkey mušė jo galvą su abiem rankom ir kairiąją akį už
mušė, bet vengė vokiečio dešinės. Pasirodė, kad Smėlingas gali 
panešt Sharkey kumščius. Sharkio kairioji laimėjo antrą raundą. 
3) Raundas. Sharkey smogė vieną gerą kumštį į vokiečio pa
žiaunę, bet vokietis atsakė atgal su dešine, šiame raunde Smė
lingas mažai kuo pasirodė ir nuo Sharkey kumščių led neled svy
ruodamas nuėjo į savo kampą, kuomet varpelis suskambėjo. Da
bar Sharkey pasirodė daug stipresniu. 4) Raundas. Smėlingo 
pagelbininkai trynė jo kaklą su ledais ir gaivino jį, o Sharkey 
sėdėjo ir laukė vokiečio pasirodant. Sharkey smogė iš kairės į 
vokiečio pažandę. Vokietis atsigavo ir su dedešine žiebė Sharkiui 
atgal j žandą j ką lietuvis atsakė du syk tiek. Smėlingas nugriu
vo nuo Sharkio kairės smūgio, pataikyto į pilvą, nuo kurio jau 
negalėjo atsikelt, o Sharkey nuėjo į savo kampą. 5) Raundas. 
Sharkey nuėjo į Smėlingo kampą, bet vokietis jau negalėjo atsis
tot. Visgi šmelingui buvo^pripažintas pasaulinis čampiono laimė
jimas neva už neteisėtą smūgį pataikytą į Smėlingo p ilvą.

lėjime. Kovo mėnesį visi trys 
broliai apvogė gasolino stotį 
Stanford, Conn, ir šovė į polici
ją, vienok, tiktai vieną Antaną 
sugavo. Nuo to laiko kitu du 
broliai slėpėsi giriose nuo poli
cijos ir laiks nuo laiko pasirody
davo sensacingais valstybių įs
tatymų laužymais. Jie praleido 
savo laiką nuo Fairfield, Conn, 
iki Lawrence, Mass, apielinkėse. 
Policija vijosi juos kelius kar
tus, vienok vis pabėgdavo. Poli
cija ieškojo juos per visą Ame
riką, bet tik pavyko juos sugaut 
keletą dienų atgal Hollis, N. H., 
apie 10 mylių nuo Nashua, N.H. 
miškuose.

Pirmiausia rado Pranciškų su 
Harry Young sėdinčftis automO- 

biliuje, gi vėliau pamatė Juozą, 
einantį keliu. Juozas turėjo re
volverį ir taikėsi šaut į policis- 
tus, tai jie šovė į jį. Paskui tik 
po.valandos, policija jį suėmė ir 
nuvežė ligoninėn kur ir mirė. 
Jo tėvai neturėjo pinigų nuva
žiuot iš Fairfield, Cn. į Nashua 
ligoninę, bet žmonės pasigailėjo 
ir nuvežė automobilyje.

3,373,753 C HI C A GOS 
GYVENTOJAI

Chicago, birželio 11 (INS). — 
1930 metų cenzas paskelbė, kad 
šiandien Chicagos gyventojų 
skaitlius yra 3,373,753, reiškia 
nuo 1920 metų paaugo 672,048 
gyventojais. s / , z

ATVAŽIUOJA Į LIETUVĄ 
APSIGYVENT ŽYMUS 

LIETUVIŲ MOKSLININKAS

šiame mėnesyje į Lietuvą per 
Klaipėda atvažiuoja apsigyveni 
Čikagos lietuvių veikėjas ir as
tronomas kun. Antanas Petrai
tis. Nors Astronomui Petraičiui 
jau 70 metų amžiaus, jis dar 
jaučiasi stiprus ir tvirtas ir ža
da, grįžęs į Lietuvą, pasišvęst 
astronomijos (žvaigždynų tyri
nėjimo mokslui. Su savim jis 
Vežasi labai turtingą biblioteką 
(knygyną). Kun. Petraitis ap
sigyvens savo dvare Skirsnemu
nės parapijoje.

PRIĖMIMAS SOVIETŲ
RUSIJOS ATSTOVYBĖJ

Sovietų Rusijos atstovas Lie
tuvoj Polpredas Petrovskls šio
mis dienomis ' suruošė atstovy
bės rūmuose didelį priėmimą, 
kuriame is lietuvių dalyvavo už
sienių ^reikalų ministeris d-ras 
Zaunius, Ministerijos departa
mento direktoriai Aukštuolis ir 
Gineikis, Generalio štabo virši
ninkas gen. Kubiliūnas ir kiti 
aukštieji valdininkai.

GEN. DAUKANTAS
VYKSTA Į BRAZILIJĄ

Nuo š.m. gegužės 15 d. vals
tybės tarybos narys, Šaulių Są
jungos centro valdybos narys 
gen. T. Daukantas skiriamas 
Lietuvos generaliniu konsulu į 
Rio-de-Janero, Brazilijoj. Nuo 
tos pačios dienos buvusis Lietu
vos konsulas Daugavpily p. Gau- 
čys skiriamas Lietuvos konsulu 
į Buenos-Aires, Argentinoj.

VYTAUTAS DIDYSIS BUVO 
APDOVANOTAS GALYBIŲ 

NUGALĖJIMO ŽENKLU

Yra nustatyta, kad 1429 m. 
apie spalių 30 d. Volkovyske, 
Gardino gubernijoj, Vytautas 
Didysis buvo apdovanotas slibi
no ordenu. Slibino ordenas į- 
steigtas 1418 m. Karolio IV ir 
reiškė ženklą sąjungos, kurią 
globojo pats Romos imperato
rius. Vytautą Didįjį tuo orde
nu apdovanojus, Lenkija į jį 
žiurėjo su dar didesniu pavydu 
ir baime.

PADIRBTOS 1 LITO 
MONETOS

Pastaruoju laiku apyvartoje 
pasirodė labai gerai padirbtos 
sidabrinės 1 lito monetos, ku
rios tik gerai įsižiūrėjus galima 
atąkirt nuo tikrųjų. Netikros 
monetos yra truputį lengvesnės 
už tikrąsias ir sveria — 2,5 gra
mo. Tikroji moneta sveria—2,7 
gramo. Padirbtose monetose, 
vyties pusėj vidaus dantukai ne
visai gerai nusidavę, taip pat 
kai kuriose netikrose monetose 
žody “Respublika” kai kurios 
raidės ne visai aiškios. Priimant 
sidabrines 1-no lito monetas tu
ri visi kreipt ypatingą' dėmesį 
ir pastebėjus tokios rūšies mo
netas, reikalinga tuoj pranešt 
policijai.

PRALOTAS OLŠAUSKAS 
PADAVĖ MALONĖS 

PRAŠYMĄ
Nuteistasis pralotas Olšauskas 

padavė Ęespublikos Preziden
tui malonės* prašymą. Prašyme 
visų pirma nusiskudžiama se
natve, ligomis, baisiomis turto 
atėmimo pasėkomis, paskui iš
skaičiuoja savo nuopelnus, tar
pe jų ir tokį, kaip “Tautos Va
lios” leidimą, kad išgelbėtų Lie
tuvą nuo Griniaus su Sleževi
čium valdžios. Labai nužemin
tai prašo teismo skirtos jam 
bausmės neleist vykdyt. Esą 
vienas Visagalis Dievas ir malo
ningas bei galingas Prezidentas 
dabar begali mane iš tos nelai
mingos padėties išgelbėt.

IŠ NEW YORKO 
I KLAIPEDA.

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJOS 
LAIVAIS

Pradėjus vir^jninėtaiJinijai 
lietuviams patarnavimą teko 
susitikt su daugybe ypatų klau
sinėjančių kaip ir kokiu budu 
nuvežami keleiviai į * Lietuvą 
Švedų Amerikos Linijos laivais. 
Man kaipo dirbančiam švedų Li- , 
nijos įstaigoj norėtųsi maž daug 
painformuot.

Rengiant ekskursijas, laivai 
bus siunčiami tiesiog į Klaipėdą 
kaip ir šioji pirma lietuvių eks
kursija švedų Amerikos Linijos 
birželio — June, 27-tą dieną, lai
vu Gripsholm (tiesiog į Klaipė
dą) . Priplaukus Gothenburgą 
(Švediją) lietuvių ekskursijos 
keleiviai bus pakviesti pasivaži- 
nėt (tour) po gražųjį Gothen- 
burgo miestą, bus parodoma žy
mesnės vietos ii' kiti svarbus 
dalykai.’ I Sugrįžę tą pačią dieną 
plauks tuo pačių laivu tiesiog 
į Klaipėdą. Gothenburge stos 
tik tam, kad išleist keleivius va
žiuojančius į Švediją. Tai tokioj 
tvarkoj bus ruošiamos Lietuvių 
Ekskursijos švedų Amerikos 
Linijos laivais. šis ekskursijų 
patvarkymas yra tik laikinas, 
laikui bėgant pasirodžius kaip 
dalykai stovi, bus daromi geres
ni patvarkymai.
NUOLATINIS KELIAVIMAS
Keleivis gali keliaut bile laiką, 

neatsižvelgiant ant sezono pasi
renkant bile laivą “Gripsholm,” 
“Kungsholm” ar “Drottning- 
holm”, kurių vienas išplaukia 
beveik kas savaitę. Priplaukus 
Gothenburgą, pasiekt Klaipėdą, 
galima dvejais budais: gelžkeliu 
skersai Švediją (ypač vasaros 
laike taip gražu, naturalės vie
tos), paskui per Baltijos Jurą į 
Klaipėdą arba tiesiog iš Gothen- 
burgo persėdus j mažesnį laivą . 
vandeniu, kaip parankiau.

DOKUMENTAI
Amerikos piliečiams Švedijos 

vizų nereikia. Lietuvos pilie,- • 
čiams tranzito vizų nereikia. 
Tik jei mano apsistot kokiam 
laikui gauna vizą už 50c. iš- 
švedų Konsulato New Yorke, 
arba kur tokia įstaigą randasi. 
Lietuvos dokumentai, tie pat-is, 
reikalingi kaip ir per kitas lini- • 
jas važiuojant. VI. P. Mučinskas • 

--------------o-----------------
6,150,000 NEW YORKO 

GYVENTOJŲ ”
Sulig šių metų cenzo New ; 

Yorko gyventojų skaitlius daėjo, 
iki 6,150,000 bėgyje 10 metų. * 
Prieš 10 metų New Yorkas tu
rėjo 5,620,000 gyventojų, kurių 
skaitlius tuo laiku paaugo 9,5 
nuošimčių.

“Amerikos Lietuvio”
. Skaitytojų Žiniai

Amerikos Lietuvio Adminis
tracija paskutiniomis dienomis 
išsiuntinėjo paraginimus tiems, 
savo skaitytojams, kurių prenu
meratos už A. L. yra pasibaigę, 
kad atsinaujintų. Am. Lietuvis 
skiria dideles dovanas knygo
mis, kaip naujiems, taip ir atsi
naujinantiems skaitytojams. A. 
Lietuvio prenumerata S. V. — 
$1.50 metams; $2. Užsieny — 
Lietuvoj.

Už laikraščio prenumeratą 
priimami Lietuvos Bonų Kupo
nai 1930 metų.

Norinti gaut dovanas, turi 
prie savo prenumeratos pridėt 
50c. (taip, kaip pranešimuose 
pažymėta).

Dabar ypatingai atjaučiama 
sunkus bedarbės laikai, ypač jie 
daugiausia atsiliepia ant laik
raščių leidėjų. Todėl prašytume 
gerb. skaitytojų pasinaujint sa
vo prenumeratas ir gaut mums 
naujų skaitytojų bei pavienių 
numerių pardavinėtojų — pla
tintojų.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

I



Didele Ekskursija
Į Vytauto Iškilmes

Cunard Linijos Milžiniškuoju Greitlaiviu

Portą

per Southamptoną
SU PALYDOVAIS IR PRIŽIŪRĖTOJAIS

KELIAUT SU ŠIAJA EKSKURSIJA MALONIAI KVIEČIAMI
IR PAŠALINIAI KELEIVIAI Z

KELIONĖN IŠRENGIA VISI CUNARD LINIJOS AGENTAI

Liepos (July) 6 dieną
LAIKRAŠČIO “VIENYBĖS” VAKACINĖ EKSKURSIJA 

Tuoj Po Mokyklų Uždarymo
Pakeliuje ekskursija aplankys didžiausi ir garsiausi pasaulio miestą 
Londoną, kur 3-čios klasės keleiviai dovanai gaus pilną pasiviešėjimą 
ir pavėžinimą autobusuose su aiškintojais apžiūrint tą įdomų miestą.

AMERIKOS LIETUVIS2 PUSLAPIS

LIETUVIAI AMERIKE
Ansonia, Conn 1

Worcester, Mass

LIETUVIŲ DOMEI

Philadelphia, Pa

čiuoja ir taip kįla kuo didžiausi-^“prof. Voldemaras per savo ša-

Svarbus PranešimasPhiladelphia, Pa

i

18,000 tonų reg. įtalpos — 23,800 tonų talpos (Displacement)I

IŠ

E

g

Lapk. 8
£

E

išra- 
Enc 
apie

SKAITYKITE ir PLATINĖTU 
“AMERIKOS LIETUVY*

nesusipratimai.
Prašome prisiųst mums Lie

tuviškų Columbia rekordų kata
logą. ' Su pagarba, J. A.

E

Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Aspsiacijos ir Brooklyno 
Lietuvių Tautininkų Klubo

DIDELĖ EKSKURSIJA TIESIOG Į LIETUVĄ
POPULIARIAME PUIKIAME MOTORINIAME LAIVE

I I F T II If I M I I Atlankykite Savo Gimtinę Šią Vasarą ir I lllllVIul' Dalyvaukite D. L. K. Vytauto 500 Metų L I U I UI loll Mirties Sukaktuvėse
Didžiausias Laivas Paskirtas šiais Metais Plaukt iš New Yorko į

Patriarchas Mart. Jankus --------------------

Vėlesni Išplaukimai iš New Yorko:
DROTTNINGHOLM Liepos 16, Rugp. 23, Rugs. 20, Spalio 18
GRIPSHOLM Rugp. 9, Rugs. 6, Spalio 4, Lapk. 1
KUNGSHOLM Rugp. 16, Rugs.z13, Spalio 11
LAIVAKORČIŲ KAINOS iš New Yorko (ar Bostono) į KLAIPĖDĄ 

Trečia Klase į Ten $107, Ten ir Atgal $181, 
Antra Klasė (Cabin) i Kiekvieną pusę $152.50 1

Pilnų informacijų užsisakyt vietoms pasams gaut ir t.t. Kreipkis į 
arčiaus} lietuvį agentą arba bet kurį Švedų Amerikos Linijos agentą 
ar bile kurį musų Linijos ofisą.

SWEDISH AMERICAN LINE
21 STATE STREET — NEW YORK

Išplauks BIRŽELIO (JUNE) 27 D., V. M.
NEW YORKO TIESIOG T KLAIPĖDĄ (Lietuvos Uostą) 

(Per Gothenburgą, Švediją)
Skersai Atlantiką šiaurės Jurą ir Baltijos 
Jurą. Tame Pačiame dideliame laive, be 
persėdimo, visu keliu iki Klaipėdos uosto. 
Čia Keleiviai bus iškelti į krantą.

šioji Didelė Lietuvių Ekskursiją vedama 
garbės vado Mažosios Lietuvos Tėvo 
MARTYNO JANKAUS. Visiems žinomo 
ir mylimo kiekvieno lietuvio, kaipo užsi
tarnavusio už nenuilstomą darbavimosi 
Lietuvių Tautai. Bus lydimas Lietuvos 
Šaulių Sąjungos spaudos atstovo p. J. V. 
Adomavičiaus ir Švedų Amerikos Linijos 
atstovo Kaune p. K. Puodžio. .

“Birutės” Choras labai pasek
mingai atsižymėjo birželio 24-tą 
dieną. Visi virsminėto choro 
dainininkai ir lošėjai buvo pa
kviesti į Bridgeport, Conn, su 
koncertu, kurį surengė jaunuo
menės draugija, nuosavoje 
svetainėje. Choras išpildė savo 
dalį programoje kuo puikiausiai, 
gi lošėjai atliko savo rotes kuo 
gabiausiai. Adomas Slavinskas 
atsižymėjo kaipo geras vaidila, 
gi jaunuomenė puikiai išlavinta.

Bridgeport© visuomenė pripa
žino, kad Ansonijos “Birutės” 
choras pralenkia New Yorko 
chorą. Mat į Bridgeportą atsi
lanko visokių lošėjų. Valio “Bi
rutės” chorui iš Ansonijos. Lai 
laikosi visi vienybėje ir paduo
da vienas kitam ranką.

Turiu dar paminėt, kad kurie 
priklauso prie to ratelio, tai jie 
visi gerą mokslą pabaigė, o ku
rie dar tik baigia jau žada pa
imt maršrutą po visas kolonijas, 
ateinantį rudenį. Norėčiau mi
nėt visų vardus, bet per daug 
vietos užimtų. Reikia nepa
miršt Juozapą Jurčiukonį, dai
nų mokytoją. Juozapas Jurčiu
konis moka grajit ant visokių 
instrumentų, turi suorganizavęs 
orkestrą po vardu “žvaigždė” ir 
pasekmingai veikia del lietuvių 
labo. Margas Genelis

Birželio 5-tą dieną, 6:40 valan
dą ryto užsidegė šv. Kazimiero 
lietuvių R. Katalikų bažnyčia, 
324 Wharton gatvės. Užsidegi
mo priežastis tikrai nežinoma, 
spėjama, kad iš elektrinių vielų, 
kurios išvedžiotos dar seno sti
liaus.

Pirmiausiai pasirodė degimas 
iš zakristijos, maždaug sykiu 
durnai ir liepsnos, nes jau ketu
ri žmonės buvo atėję bažnyčion 
ir matė. Kazys Kisielius, za
kristijonas, prirengė viską mi- 
šiom ir pats išėjo palikdamas 
viską tvarkoj, žmonės, kurie 
buvo bažnyčioje, pamatė, kad 
jau liepsna mušasi į bažnyčią, 
nusigando, bet nesumanė, kad 
reikia pagelbos pašaukt. Viena 
svetimtautė atėjusi į J. Balčiū
nų krautuvę, netoli bažnyčios, 
pranešė, kad dega. P. Balčiū
nienė, tuojau nubėgo į bažnyčią 
persitikrint ar tiesa, paskui sa
vo akimis pamačius ugnį išbė
go laukan ir pašaukė ugniage
sius. Ugniagesiai pribuvo tuo- 
jaus.

Jaunasai kunigas į tą laiką 
grįžo iš vienuolyno ir pamatęs, 
kad apie didijį altorių ugnis, iš
gąsčio apimtas tuoj bėgo į kle
boniją šauktis pagelbos. Kun 
klebonas J. J. Kaulakis atbėgo į 
bažnyčią, norėjo išnešt šven- 
čiausį Sakramentą, bet jį sulai
kė, nes iš lubų krito degėsiai. 
Paskui jis grįžo j kleboniją ir 
apalpo. Policija ir ugniagesiai 

Birželio 1-mą dieną, 1930 me
tais, kun. Aleksandras J. Alaus
kas laikė pirmas mišias — pri- 
miciją, Šv. Kazimiero lietuvių 
katalikų bažnyčioje. Prie alto
riaus celebravo net penki kuni
gai, vadovaujant klebonui kun. 
J. J. Kaulakiui. žmonių prisi
rinko pilnutėlė bažnyčią.

Po mišių naujas kunigas vi
siems suteikė kunigišką palaimi
nimą. Taigi jaunasis kuni
gas labai gražiai ir aiškiai lietu
vių kalboj ir anglų (nes daug 
anglų buvo) išreiškė graudin
gais jaudinančiais žodžiais padė
ką už taip gražiai papuoštą baž
nyčią, ypač didžiojo altoriaus 
gyvom gėlėm; vietos klebonui; 
seserim Kazimerietėm už gražų 
mokyklos vaikučių pasitikimą į- 
einant bažnyčion; vargonininkui 

Beleido niekam įeit bažnyčion.^J. Hodeliui ir jo chorui; prof.

g g g

Bet ugniagesiams maždaug pa-’ 
vyko ugnį sumažint apie alto
rių, tai kun. V. Mikaitfe lydi
mas ugniagesių pagelba, prisi
artino prie altoriaus, atplėšė 
cimboriją ir išnešė švenčiausią, 
sykiu Minštranciją ir kieliką, 
nors buvo karšti. Kun. V. Mi- 
kaitis buvo labai dideliame pa
vojuje, bet pavyko išnešt lai
mingai. Lubos ir sienos aplįnk 
altorių sudegė, stogas ir lubos 
įkrito. Didysis altorius ir šali
nis altorius, visi bažnyčios pa
puošimai bei rubai sudegė; vai
kų mišių tarnautojų virš ketu
rių šimtų dolerių vertės drabu
žiai tapo ugnies sunaikinti. Var
gonai taipgi sunkiai nukentėjo, 
juos liepsna sugadino.

šeši ugniagesiai liko sužeisti, 
du iš jų mirtiname padėjime, 
nes sukrito sykiu su lobom į viu 
dų. Visos žalos nėra dar ap- 
skaitliuota, bet manoma virš 
$100,000. Liūdi parapijonai ne
tekę savo bažnyčios, bet labiau
siai klebonas kun. J. J. Kaula
kis, kuris toje bažnyčioje darba
vosi suvirš 24 metus. K. Dryža

šiuomi pranešam visiems 
Kliubų ir Draugijų Lietuviams, 
jei kam reiktų Beno ar Orches
tros patarnavimo del D.L.K. 
Vytauto 500 metų sukaktuvių 
minėjimo parengimų,, kreiptis 
prie Worcesterio Lietuvių Beno 
vedėjo Juozo Bliudžiaus, 151 
Dorchester, Street, Worcester, 
Mass.

15 dieną birželio, šią savaitę> 
įvyksta Worcestery pikinkas ant 
Olympia Parko, tai meldžiame 
atvažiuot ir išgirst, kaip Juozo 
Bliudžiaus Benas grajina.

Prof. Voldemaro Laiškas Lietuvos Aido 
Redaktoriui

Petrui Petraičiui ir jo chorui; ir 
visiems žmonėms už skaitlingą 
atsilankymą. Ypatingai sujau
dino visą pilnutėlę bažnyčią, tai 
kunigo padėka tėvams, kurie 
suteikė galimybės siekt už- 
briežtąjį tikslą pakeldami visas 
išlaidas mokslui.

Kun. Aleksandras J. Alauskas 
tapo įšventintas šv. . Petro ir 
Povylo bažnyčios katedroj, ant 
18-tos ir Arch gatvės. Tarpe 38 
naujų kunigų buvo ir vienas 
lietuvis kun. A. J. Alauskas 28 
metų amžiaus, iš Philadejphijos 
miesto. Balandėlis

Laiškas iš Geyser, 
Montana

“Amerikos Lietuvis”
Worcester, Massachusetts 

Gerbiamoji Redakcija:—
čia prisiunčiu $1.50 už pre

numeratą vieniems metams “A- 
merikos Lietuvio” laikraščio. 
Man jisai labai patinka.

šitame miestely, yra tik viena 
lietuviška šeimyna, tai yra ma
no šeimyna aš, mano vyras ir 
du vaikai. Musų miestely gy
vena daugiausia 300 žmonių. 
Suomių yra daugiausia, paskui 
airių. Iš abiejų pusių miestas 
apsuptas kalnais apie penkias ar 
aštuonias mylias tolumo. Čia 
augina daug galvijų, avių ir 
kviečių. Vieną metą, musų 
miestelio gyventojas lai
mėjo auksinę taurę už geriausių 
kviečių užauginimą visame pa
saulyje.

Pereitus metus mąžai grudų 
užaugo, tai ūkininkai turi mažai 
pinigų, bet jų pačių kaltė, nes 
ką tik pasėja, tą ir užmortgi-

Skandinavų — Amerikos lini
ja gavo sekantį kabelį nuo savo 
atstovo Juozo Smitraus, kuris 
lydėjo oficiališką Vytauto eks
kursiją laivu “Oscar II”, kuris 
išplaukė iš New Yorko gegužės

D.L.K.Vytauto 500 metų pa
minėjimo ekskursija laivu 
Oscar II, Skandinavų Amerikos 
Linijos, išlipo šį rytą Klaipėdos 
uoste su dideliu pasisekimu ir 
visi užganėdinti, Su didelėm iš
kilmėm pasitiko mus priėmimo 
komisija ir auškti valdininkai, 
tarp kurių radosi Jurgis Bruve- 
laitis, Vilimas Vanagaitis, ir po
nas Klimas, Klaipėdos uosto gu
bernatoriaus atstovas, majoras 
Ardickas nuo Kauno centralinio 
Vytauto ' paminėjimo iškilmių 
komisijos ir daug kitų. Vyks
tanti tėvynėn lietuviai buvo pri
imti su, širdinga ir reikšminga 
sveikinimo demonstracija.—S.

NAUJAS SUSISIEKIMAS
TARP NEW YORKO IR 

KLAIPĖDOS
šiomis dienomis Skandinavų 

Amerikos Linija paskelbė naują 
pasažie,rinių laivų susisiekimą į 
Klaipėdą, Lietuvos uostą^ šioji 
linija dabar turi keturius laivus 
plaukiančius, tarpe New Yorko 
ir Copenhageno, kur susisiekia 
su Suvienytų Laivų Kompanijos 
laivais. Skandinavų Amerikos 
linija yra šios kompanijos, Su
vienytų Laivų, dalis. Suvienytų 
Laivų kompanija yra danų ir 
siunčia 117 .laivų į visas pasau
lio dalis. Tai bus tiesus ir pa
rankus kelias pasiekt Lietuvą.

Laivų kompanijos pripažįstą 
šio naujo susisiekimo svarbumą 
iš priežasties to, kad yra virš 
1,500,000 lietuvių gyvenančių 
Suvienytose Valstijose. Nese
niai lietuvių delegacija į Su v. 
Valstijas pareiškė, jog sulygi
nant su 1,850,000 Lietuvos gy
ventojų, yra 2,000,000 lietuvių 
šioje šalyje.(?)

Pradedant naują susisiekimą, 
Skandinavų Amerikos linija ne
seniai išleido laivą “Oscar II” į 
Klaipėdos uostą su dideliu skai
čių lietuvių turistų grįžtančių 
aplinkyt gimines ir draugus ir 
imt dalyvumą D. L. K. Vytauto 
500 metų paminėjimo iškilmėse. 
Paskutiniuose metuose Lietuva 
pritraukė turistų atydą, nes ji 
yra toliau nuo paprastų kelių ir 
pasilaiko daugiau savo seno pa
saulio žavėjimą negu kiti kraš
tai, kuriuos turistai per ilgus 
metus aplankydavo.

(Kadangi prof. Voldemaras yra 
žymus Lietuvos pilietis ir buvęs 
premieru ir diktatorium /Lietu
vos respublikos, žingeidumo de- 
liai talpinam savo skaitytojams 
jo ir L.T.S.pirmininko Lapėnb 
politiškos perspaktyvos duelių):
Pone L. Aido Redaktoriau -----

Tamstos redaguojamame laik
rašty įdėtas nesenej p. Lapėno' 
pareiškimas vardu “Tautiniu 
keliu” (L.A., 14, V. 1930). Del 
šio pareiškimo aš turiu dvejopą 
priedermę atsiliept. Aš esmi 
Tautininkų garbes pirmininkas, 
rinktas visuotinojo susirinkimo. 
Atsisakyt nuo to vardo aš galė
čiau tik visuotinajam Tautinin
kų susirinkimui. Centro Valdy
ba, kuriai pirmininkauja p. La- 
pėnas, visuose be išimties savo 
raštuose iki šių dienų vadino 
mane tautininkų garbės pirmi
ninku. Centro Valdybos nusis
tatymą, be abejo, gali reikšt p. 
Lapenas. Gi visos sąjungos var
du aš turiu daugiau už p. Lape
ną ir moralės ir formates kalbėt 
teisės. Betgi aš to nedariau ir 
dabar nedarau, nes po aštuonių 
mėnesių įvykių tik Tautininkų 
visuotinas susirinkimas turėtų 
teisės daryt tokių pareiškimų, 
kuriuos daro p. Lapenas. Ir tas 
dalykas, kad nežiūrint reikalavi
mų iš Tautininkų sukviesti Vi
suotinąjį susirinkimą, vis dėlto 
jis nešaukiamas greičiau rodo, 
kad p. Lapenas bijo, kad Tauti
ninkų daugumos gali but kita 
ne jo nuomonė. Mano, kaipo 
garbės pirmininko, pareiga, tai 
primint, kad ne,butų visuomenės 
klaidinimo. /

Antras p. Lapėno pareiškime 
dalykas surištas su mano asme- 
nimi. P. Lapenas reiškia man 
.viešai šiuos kaltinimus: 1, Girdi 

lininkus pradėjo aiškų opozicinį 
veikimą, kuris neigimu, bet ir 
pačios tautininkų sąjungos dis
kreditavimu... Aišku, kad jis 
tai daro, norėdamas grįžt val
džion.”* 2. “Galutiname rezul
tate prof. Voldemaro ir negau
singų jo šalininkų veikimą rei
kia vertinti... kaip . savotišką 
žaidimą, kuris tiesa, kai kada 
išeina iš pilietinio padorumo ri
bų, ir, kaipo toks, turi but su
draustas.”

Paskutniame sakiny atsispin
di visas p. Lapenas ,ir tie, kas 
už jį galvoja. Pasikalbėjimas 
pavadintas “Tautiniu keliu” bai
giasi žodžiais “turi but sudraus
tas.” Praktiškai tai reiškia: 
sodink kalėjiman arba ištremk. i 
Juk šios priemonės ligšiol buvo 
vartotos prieš tariamuosius ma
no šalininkus, kurių visa kaltė 
buvo, kad juos įtarė e^ant ma
no šalininkais. Jeigu p. Lapenas 
savo sąjungos garbės pirminin
kui reikalauja tokio sudraudi- 
rųo, tai irgi taip pat viešai turi 
pasakyt: už ką? Opozicinis vei
kimas? Jis neuždraustas jo
kiais įstatymais. Tada p. Lape
nas turi lygiai “sudraust” ir 
krikščionius demokrdtus, ir v. 
liaudininkus ir kitus. Bet .ir ma
no opozicinio veikimo p. Lape
nas neįrodė. Jis ir pats pripa
žįsta, kad jo nėra. Aš, girdi, 
veikiąs “per savo šalininkus.” 
Bet už kitų veikimą įstatymais 
niekas neatsako. — Tautininkų 
Sąjungos diskreditavimas? Ma
no giliu įsitikinimu p. Lapėno 
panašus pareiškimai ją dau
giausiai diskredituoja. Bet vi
sus šiuos klausimus gali spręst 
tik Tautininkų visuotinasai su
sirinkimas, o ne p. Lapenas.

Sųnkiausis mano akyse man 
kaltįnimas, tai kad aš išeinąs 
“iš\pilietinio padorumo ribų.” 
Jeigu aš pasitenkinčiau žemai
čių patarlės priminimu: “Lapė 
loja save,” greičiau manim tikė
tų visuomenė, nei p. Lapenų. 
Bet padorumo klausimais aš ne 
tik turiu teisės, bet ir pareigos 
reikalaut pilno aiškumo. Viešai 
apkaltinęs mane pilietiniu nepa
dorumu, p. Lapenas viešai pri
valo tai įrodyt. Gi to nepadarius 
reikės p. Lapėnui prisiimt var
das, kuris panašiais atvejais į- 
prasta duot. Taigi aš lauksiu 
iš p. Lapėno tų faktų pagarsini
mo, kurįe jam davė . pagrindo 
tvirtint, kad aš išėjęs “iš pilie
tinio padorumo ribų.”
Dar porą žodžių galop apie ma

no šalininkus. Visi jie esą labai 
neskaitlingi ir susidedą iš sim- 
patikų, utopistų ir karjeristų. 
Politikas veikėjas niekados ne
skaito savo ar keno kito šalinin
kų, bet sveria. Kas svarbiau, 
aš niekados neieškau sau šali
ninkų, bet Lietuvai gynėjų ir 
kūrėjų. Visa mano praeitis ro
do, kad mano šalininkų kariera 

^buvo ištrėmimai, kalėj iman so->

CUNARD

dinimai, gyvybės * nustojimas... 
P. Lapenas gerai žino, į katras 
duris beldėsi ir beldžiasi tikri 
karjeristai.

Tautininkų Sąjungos garbės 
pirmininkas Prof. A.Voldemaras 
16. V. 1930.

L. T. S. PIRMININKO PONO 
LAPĖNO ATSAKYMAS I 

PROF. VODEMARO 
LAIŠKĄ

Prof. Voldemaras savo laišką 
prieš mąne nukreiptą ir “L. A.” 
redaktoriui adresuota pasirašo: 
“Tautininkų Sąjungos garbės 
pirmininkas prof. A. Voldema
ras.” '

Aš turiu prof. A. Voldemarą 
pataisyt, kad jis niekada jokio 
Tautininkų Sąjungos susirinki
mo tokiu pirmininku nebuvo nė 
renkamas, nė išrinktas.

Nežinojimas, kokiu garbės 
pirmininku jis yra, aiškiausia 
rodo kiek prof. Voldemarui bu
vo ir yra brangi ir artima Tau
tininkų Sąjunga. Būdamas val
džioje prof. Voldemaras buvo 
susirūpinęs teatro ir kitais rei
kalais, ir gal del to Tautininkų 
Sąjungai laiko visai nerasdavo. 
O išėjęs iš valdžios jis pasirūpi
no opozicijos dienraščių ben
dradarbiams duotame interviu 
Tautininkų Sąjungos centro val
dybą nepamatuotai apkaltinti, 
tai jis, išsisukinėdamas, įrody
mų vengė.

Nė Tautininkų susirinkimas, 
nė atskiri tautininkai iki šiol 
nėra iš Centro Valdybos reika
lavę kviest visuotinį j į susirinki
mą Prof. Voldemaro bylai 
spręst. Tik 18. V., Kaune įvy
kusiame dešimties apskričių 
skyrių valdybų ir apskričių ko
mitetų suvažiavime, kuriame 
dalyvavo 195 atstovai, buvo 
vienbalsiai priimta rezoliucija, 
reikalaujanti prof. A. Voldema
rą kviest prie tvarkos.

Visiems žinomuose garsiuose 
interviu prof. Voldemaras save 
sutapdino su valstybe, kabineto 
krizę skelbė esant valstybės 
krize ir pranašavo kraujo pra
liejimą. Ar tai padorumo paži- 
mys?

Kai prof. Valdemaro kabineto 
p.p. ministerial, matyt visai ne
begalėdami su juo dirbt, Respu
blikos Prezidentui įteikė kolek
tyvų atsistatydinimo raštą, prof. 
Voldemaras savo atsistatydini- 
nimo rašto nepadavė, motyvuo
damas, kad neva jo duot jam 
jaunieji neleidžią.

Argi taip gali elgtis rimtas 
valstybės vyras? Prof. A. Vol
demaras apsiėmė Veikalą para
šyt. Pinigų paėmė, o veikalo iki 
šiol neparašė. Ar tai garbinga?

Prof. Voldemaras dar ir šian
dien tebesėdi svetimame bute ir 
nuomos už jį nemoka. Ar tai 
padoru?

Kokia opozicija ir koks opozi
cinis veikimas yra leistinas ir 
koks nfeleistinas, manau, prof. 
Voldemarui, aiškinti nereikia, 
nes šitai jis gerai žino iš kovos 
su plečkaitininkais, kai buvo 
valdžioje.

Klaidingą prof. Voldemaras 
daro išvadą, kad aš savo ir kitų 
šalininkus vertinu skaičiumi, o 
ne. svoriu. Aš kaip tik ir pasa
kiau, kad prof. Voldemaro šąli-
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Nukentėjusių už prof. Volde
marą praeity aš nežinau. Tiesa, 
aš žinau, kad tautinės minties 
vadas, Valstybės Prezidentas A. 
Smetona buvo pasodintas kalė- 
jiman; kad garbingai žuvo a.a. 
kap. Gudynas, eidamas savo pa
reigas, bet, ar musų Tautos va
das buvo persekiojamas už Vol
demaro idėjas, ir ar Gudynas 
žuvo už'prof. A. Voldemarą, — 
o ne už ministerį pirmininką, vy 
riausybės galvą to krašto, kurį 
i is taip širdingai mylėjo ir tik 
jam o ne kitam tarnavo?

Aš nesidedu dideliu galvočium 
ir pripažįstu teisę ir kitiem gal
vot. Gi prof. Voldemaras, ma
tyt, yra visai priešingos nuomo
nės apie save. Jis mano, kad ir 
visuomet jis vienas temoka ir 
teturi teisės galvot, čia jau ne 
vien žemaičiam, bet ir visai Lie
tuvai žinomas priežodis.

Kol kas tokia prof. A. Volde
maro “moralė ir formate teisė,” 
kurios nepakeis nei dauguma 
balsų. J. Lapenas.

Lietuvių Tautininkų S-gos 
Pirmininkas

-----------------o-----------------

Kaip Galima Bus Nulėki
J Mėnulį?

Pracuzų mokslininkų ir 
dejų drugijos pirmininkas 
Peretje padarė pranešimą
kelionę į mėnulį galimumus.

Vieninteliu įmanomu dabarti
nės teknikos sąlygomis aparatu 
lėkt į mėnulį galinti but rakie- 
ta. Tik rakieta galinti turėt 
reikalingą greitį, kad nugalėtų 
žemės traukos iegą ir tik rakin
toje gali tilpt ta degamoji mer 
džiaga, kuri reikalinga kelionei 
į mėnulį ir atgal.

Rakietos greitis turi siekt 
11,180 metrų į sekundą. Tokiu 
greitumu lėkdama rakieta nuga
lėsianti žemės traukimą ir taps 
“astrominiu rudimentu.”

Atstumas tarp žemės ir mėnu
lio yra lygus 384,000 kilometrų 
arba 238,840 mailių. Rakieta 
galėsianti perlėkt tą atstūmę 
per 3 valandas ir 27 minutes, t 
y. rytą galima bus nulėkt į mė-‘ 
nulį, išbūt mėnuly visą dieną ir 
pietums grįžt atgal.

žinoma kelionė už žemės skri
tulio ribų negalinti neturėt pa
vojingų pasėkų žmogaus organi? 
mui. žmonės gaus organizmas 
nepripratęs prie tokio greičio iij 
tekiojimams beorinėje erdvėje; 
Tačiau niekas nemanęs iš kartę 
siųst rakietų į mėnulį. Lekio- 
jimai busią daromi palaipsniui, 
vis aukščiau ir aukščiau. Musu 
organizmas taip pat palaipsniu 
prisitaikinsiąs aplinkui ir gali 
gale kelionė į mėnulį busiant 
galima.

Nesunku lėkt į mėnulį, bei 
daug sunkiau nusileist ant mė 
nulio, kad nesusidaužytų, šta 
kodėl žiul Verno projektas ne 
sąs įvykdomas. Jei rakieta bu 
sianti paleista iš tam tikros pa 
trankos, tai tą momentą, kai j 
pasieks mėnulį iš aparato ir žm< 
nių jau nieko nebeliksią. Tode 
reikąlinga reguliuot greitį. Pra 
džioje reikės grįžt nedalekian’ 
iki mėnulio.—L.U.
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Suv. Valstijų Valstybes 
Departamentas

Pirmiausia imsime Amerikos 
diplomatinę tarnystę, kuri yra 
agentūra, per kurią Suv. Val
stijų valdžia turi susinėsimus su 
kitomis valdžiomis.

Svarbiausios ypatos toje tar
nystėje yra ambasadoriai ir mi
nisterial, ir yra Prezidento pas
kiriami kitoms šalims. Suv. 
Valstijos turi ambasadorius Ar
gentinoj, Belgijoj, Brazilijoj, 
Chile, Kuboj, Francijoj, Vokie
tijoj, Britanijoj, Italijoj, Japo- 
nijo, Peru ir Ispanijoj ir Minis- 
terius dar kitose šalyse. Prie 
šių svarbių ypatų dar prideda
ma patarėjai ir legacijos sekre
toriai.

Diplomatinio atstovo pareigos 
pamatiniai politinės, jis prieina 
prie kitos valstybės centralinių 
valdininkų; jis visoje žodžio 
prasmėje, yra valdžios ir visų 
Suv. Valstijų žmonių atstovas, 
ir jis yra vienatinis valdžios at
stovas svetimose šalyse, kuris 
turi tą representatyvį karakterį.

Viena iš svarbiausių musų di
plomatinių atstovų funkcijų yra 
sudaryt ir palaikyt daugiau san- 
tikius tarp Suv. Valstijų ir tų 
šalių, kuriose jie, . esti išlygint 
visus nesusipratimus, kurie gali 
kilt. Iš jų laukiama, kad jie 
nuolat ir smulkmeniškai šią val
džią informuotų apie visus tos 
šalies politinius atsitikimus ir 
visuomenės opiniją. Jie turi 
but artimai susipažinę su kiek
viena politine tų šalių padėtim, 
kurioje jie atstovauja Suv. Val
stijas.

Tarp kitų diplomatinių parei
gų, atstovai dažnai turi vest de
rybas, daryt sutartis, nustatant 
musų šalies santikius su sveti
momis valstybėmis, jie išduoda 
skubiuosius pasportus Ameri
kos piliečiams ir jie patarnauja 
sugrąžinime į valstybės pabėgu
sių kriminalistų. Karo metu jie 
buvo instruktuoti saugot pilie
čių interesus nuo įvairių pavo
jų. Kuomet Suv. Valstijos lai
kėsi neutraliai nuo pasaulinio 
karo, tuo žvilgsniu, Amerikos 
diplomatams buvo uždėtos sun
kios pareigos. Savo piliečių ir 
jų interesų apsaugojimas yra 
didžiausias diplomatinio agento 
uždavinys.

Šiais laikais, didelę įtaką į 
tarptautinius santykius daro 
ekonominiai ir komerciniai rei
kalai tarp Valstybių kontroliuo
jant žalios medžiagos šaltinius 
ir manufaktūros daiktus. Pro
tekcija ir pagelba suteikiama į- 
vairiais keliais diplomatinėms 
pasiuntinybėms. Diplomatiniai 
atstovai savo atstovaujamos 
valstybės piliečiams pagelbsti 
prekyboje ir supažindina juos 
su valstybės valdininkais.

Vedimas Suv. Valstijų val
džios svetimų santykių pavestas 
Valstybės Departamentui, kurio 
galva yra Valstybės Sekreto
rius, kuris taipgi yra Preziden
to kabinete vyriausias aficie- 
rius.

Ir per Valstybės Sekretorių 
musų Prezidentas susineša su 
svetimoms valdžioms ir jų at
stovais šioje šalyje, jis taipgi 
yra tarpininkas tarpe Federalės 
ir Valstijų valdžioms. Jis Suv. 
Valstijų antspaudos globėjas. 
Jo svarbiausias pagelbininkas 
yra “Undersecretary of State,” 
kuris veda Departamento darbą 
ir kuriam pavesta vedimas Dip
lomatinės Tarnystės. Dar yra 
keturi kiti pagelbininkai. Vie
nas veda Tolimų Rytų politiš
kus, ekonomiškus ir komercia- 
liškus reikalus, kitas Lotynų A- 
merikos ir Meksikos santykius, 
kito rankose? santikiai su Euro
pa ir Artimais Rytais. Ketvir
to užduotis prižiūrėt departa
mento administraciją, darbinin
kus, ir jis prižiūri konsulinius
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aficierius, pasportus ir imigra
ciją.

Valstybės Departamentas dar 
tur legališką patarėją, ir ekono
mišką patarėją.

Amerikos pilietis keliaudamas 
po svetimas šalis, gali visuomet 
kreiptis prie valstybės Departa
mento atstovo del pagelbos ar
ba informacijų komerciališkuose 
reikaluose.

Valstybės Departamento at
stovai randasi net 62 šalyse, ir 
56 šalys turi savo diplomatinius 
arba konsulinius atstovus Suv. 
Valstijose.

--------------- O---------------

Europa Gali Pastatyt 
20,000,000 Armiją 

Karės Lauke
Iš Paryžiaus “World’o” kores

pondentas Pierrie Van Paassen, 
paduoda svarbių statistinių iš 
karinio Europos pasirengimo ži
bių. ;

Europa tuo tarpu turi virš 
20,000,000 kareivių po ginklu ir 
rezerve. Prieš Pasaulinę Karę, 
karės dalyvių skaičius buvo auk
ščiausias, bet tesiekė 15,000,000. 
ši skaitlinė įėmė ir 2,000,000 
Amerikos kareivių.' Daugelyje 
atžvilgių nuo karės laikų kai- 
kurių tautų militarė galia pasi
keitė į prieš Pasaulinės Karės 
galią. Kuomet vokiška kamanda 
1918 metais buvo baisiausia mi- 
litariška mašina, bet dabar ji 
yra neskaitlinga, nuginkluota ir 
silpna.

FRANCUZIJA šiuo laiku pa
sidarė kaipo viena iš stipriausių 
kariškų paiegų šalis kontinente. 
Dabartiniu laiku francuzų ka
riauna susideda iš 655,700 žmo
nių, neįskaitant kareivių, esan
čių apsaugai jos kolonijų: šiau
rinėj Afrikoj Syrijoj, Azijoj ir 
Amerikoj. Reikalui esant Fran- 
cuzija gali pastatyt iš dabar 
esančios ir rezervų 4,500,000 
kareivių. Artilerija turi 333 
lengvas ir 293 sunkias patran
kas ir 30 išorinių vienučių. Prie 
to reikia dar pridėt 22,000 leng
vų mašninių šautuvų ir 15,000 
sunkių, taipgi 2,553 šliaužų. 
Oro paiegos susideda iš 1,667 
pirmos linijos mašinų, 1,000 
antros linijos lakstytuvų ir kiti 
2,000 mokyklų orlaiviai.

SOVIETŲ RUSIJA turi 
1,500,000 pastovios Raudonosios 
Kariuomenės ir 4,500,000 rezer
vų. Kas viso sudaro 6,000,000 
vyrų. Raudonoji kariuomenė 
turi šiokią sątvarką — 850 leng
vų patrankų, 225 sunkiųjų ir 24 
priešorines patrankas. Mašini
nių šautuvų įskaitoma 14,000 
lengvųjų ir 14,500 sunkesnio 
modelio. Taipgi reikia priskai- 
tyt ir 250 naujų šliaužų, kurie 
įeina į jos sąstatą.

ANGLIJA: taikos laiku An
glijos kariuomenė susideda iš 
186’,000 žmonių. Karės laiku ji 
gali pastatyt 2,000,000 kareivių. 
Ji turi 97 lengvas ir 51 sunkią 
artilerijos patranką, 48 prieš
orines patrankas, 10,000 lengvų 
ir 3,000 sunkių mašininių šautu
vų ; 300 šliaužų ir 1,547 įvairaus 
tipo orlaivius.

ITALIJA: taikos laike jos ka
riuomenė susidaro iš 338,000 
vyrų; karės laike gali pastatyt 
3,500,000 kareivių; turi 338 len
gvų 160 sunkių artilerijos pa
trankų ir kalnų artilerija; 54 
priešorines vienutės, 120 šliau
žų, 1160 orlaivių, 3,300 lengvų 
ir 1,000 sunkių mašininių šau
tuvų.

JAPONIJA: jos pastovi ka
riuomenė susideda iš 235,000 
žmonių; karės laike gąli pasta
tyt 4,000,000 kareivių. Turi 114 
lengvų ir 78 sunkias artilerijos 
patrankas, 1,000 lengvų ir 1,100 
sunkių mašininių šautuvų, 15 
šliaužų ir 650 mūšio orlaivių.

MAŽESNĖS VALSTYBĖS ka
riavusios šaly Pasaulinės Karės 
Entantės, yra gerai prisirengę. 
Viršui jų stovi Lenkija turinti 

275,000 pastovios kariuomenės, 
kuri- Lenkijai lėšuoja pusė jos 
tautinio biudžeto. Karės laike 
ji gali pastatyt 2,500,000 karei
vių. Ji turi 327 lengvas ir 102 
sunkias artilerijos patrankas ir 
42 priešorines organizacijas. 
Turi 220 šliaužų ir 1,000 mūšio 
lėktuvų.

ČEKOSLOVAKIJA skaitliuoja 
140,000 taikos laiko kariuomenę 
ir 1,250,000 gali pastatyt *karės 
laike; ji turi 198 lengvas ir 114 
sunkių artilerijos patrankų, 660 
šliaužų, 800 lėktuvu ir 20 prieš- 
orinių vienučių.

JUGOSLAVIJA stovi priešaky 
mažesnių tautų kaip karės me
džiaga taip ir kareiviais. Ji turi 
200,000 pastovios ginkluotos ka
riuomenės; karės laike gali pa
statyt 2,000,000 kareivių5 Turi 
180 lengvas ir 42 sunkias artile
rijos patrankas, 50 šliaužų, 492 
orlaiviu, 3,200 lengvų ir 756 
sunkių mašininių šautuvų. Kuo
met senoji Austrų-Hungarų im
perija turi tiktai 50 generolų, o 
serbai, kroatai ir slovėnai turi 
150 generolų.

RUMUNIJA: ji laiko 144,000 
kariaunos taikos laike ir karės 
laike gali sumobilizuot 1,000,000 
kareivių; turi 90 šliaužų, 250 
mūšio orlaivių, 308 lengvas ir 42 
sunkias artilerijos patrankas, 
90 priešorinių vienučių, 9,000 
lengvų ir 5,038 sunkių mašininių 
šautuvų.

BELGIJA, turinti 10,000,000 
gyventojų mažiau negu Rumu
nija, turi veik tą pačią karinę 
paiegą ir karės laike ji gali su
mobilizuot 700,000 kariuomenę.

Priešais buvusių alijantų 
(santarvės) skaitlines stovi Vo
kietijos 100,000 kareivių del 
65,000,0000 gyventojų. Tai yra 
mažiausia Europos kariuomenė. 
Vienok ji turi gerą discipliną ir 
išlavinimą, tiktai menkai apgin
kluota. Vokiečiai neturi nė vie
no šliaužo, nė vieno karės lėktu
vo, ką suprantama, jiems už
draudė įsigyt Versailles sutar
tis. Vokiečiai turi 72 lengvas 
artilerijos patrankas, neturi 
sunkiųjų ir neturi priešorinių 
mašinų.

Matant tokį karišką pasirenį- 
gimą iš Europos valstybių pus
ses, ar gali pasaulis laukt tai
kos?------------ 0-------------

Ką Darytų Latvija 
Karui Kilus?

“Pėdėja Bridi” latvių laikraš
ty įdėjo pasikalbėjimą su gene
rolu Radziniu (Latvijos gene
ralinio kariuomenės štabo virši
ninku) del karo galimumo Ry
tų Europoje. Radzinš mano, 
kad Europoj rimčiausiai apie 
karą mananti Sovietų Rusija. 
Nė Latvijos, nė Estijos, nė Lie- 
tuvos kariuomenės del savo ne- 
gausingumo prieš Sovietų Rusi
ją kariaut negalėsiančios. Su ja 
galėtų susitikt tik Lenkija, bet 
ir jos kariuomenė dar nepakan
kamai parengta karui. Ir So
vietų Rusija seniai butų pas
kelbusi Lenkijai karą, jei pasi
tikėtų savo kariuomene politi
niu atžvilgiu. Jei kiltų karas 
tarp lenkų ir rusų, Radzinio 
nuomone, Pabaltijo valstybėms 
pavojus negręstų, nes Sovietai 
ir dabar kariuomenę laiko subū
rę Gudijoj ir Ukrainoj, iš kur 
butų pradėtas Lenkijos puoli
mas. Jei bolševikai panorėtų 
pult Pabaltijo valstybes, turėtų 
išvest iš ten savo kariuomenę; 
tada Gudijoje ir Ukrainoje ga
lėtų prasidėt tautinis judėjimas, 
kas sudarytų didelį pavojų So
vietams; be to, ir Lenkija nepa
norėtų likt atkirsta nuo Baltijos 
juros. t

Jei kiltų karas su Lenkija, 
Latvija negalėtų likt neutrali. 
Ar viena ar kita pusė laimėtų, 
Latvijos padėtis pasidarytų tuo^ 
met daug sunkesnė. Dėlto Lat
vija karo atveju mažiausia ri
zikuotų susijungdama su Lenki
ja.

JONAS BURBULAS-VIENO VEIKSMO VODEVILIUS 
. Sulietuvino*® J. Naruševičius

Asmeniškai vadovaujama

SCENA DEŠIMT'A
Tie Patys ir Narūnas

NARŪNAS. Tamsta mane kvietėte? Ką malonė
site* pareikšt ?

BURBULAS. Taip... Taip... kaip matote.... labu
tis... Iš. pavelinimo sakyt, kaip tamstos svei
katėlė? Aš pirma buvau, prisipažįstu, užmir
šęs paklaust.

NARŪNAS. Nuoširdžiai dėkoju, jaučiuosi vi
siškai sveikas...

BURBULAS; • Nu, labai malonu, labai malonu... 
NARŪNAS. Aš atvykau vien tik dej tamstos, 

daugerbiamasai ponas Burbuli. Aš jums nie
kame negaliu atsakyt.

BURBULAS (Į moteris). Girdėjote!....
NARŪNAS. Tuo labiau, per tam, kas įvyko... 
ONA. Stačiokas!
MARĖ. Tamsuolis!
BURBULAS (Moterims). Tylėkite jus, šarkos! 

(Jam). Kogi, tamsta, iš pavelinimo sakyt, sto
vite, malonėkite prisėst... Dalykas malonėkite 
žinot tame, kad aš... aš tamstai truputį taip 
sakant... pamelavau apie augytinę, na, trupu
tį ir apie tetulę... •

NARŪNAS. Aš tamsta suprantu, pbnas Burbu
li, jus doras ir teisingas žmogus... Melagystė 
neduoda jums ramybės... Jus nemokate hu- 
duot...

BURBULAS (Kosėdamas). Kcha! Kcha.
NARŪNAS. Jos tamstai įkalbėjo ir jus, kaipo 

doras žmogus, norite prisiimt visą kaltę ant 
savęs. Dovanokite, bet aš negaliu tamstai pa
tikėt... Prie to dar aš pats kitaip apsis var
sčiau... Man panelė Marytė nesidaboja...

MARĖ. Ir tamsta man taip pat...
BURBULAS. Aš tiesiog negaliu suprast, delko 

ji tamstai netinka? Iš pavelinimo sakyt, jau- 
y na, graži... Puikaus sudėjimo... Pažiūrėkite, 

kas do paveikslas? Rankos mažos, kojos gra
žios... Ko daugiau tamstai reikia?

NARŪNAS. Aš, kiek pamenu, tamsta, regis, ma
ne atkalbinėjote nuo apsivedimo... Prie to 
dar ji vėjavaikė, pikta, pilna įvairių ydų mer- 
giokė... Visas jos mokslas — vyrams akeles 
pastatyt.

BURBULAS. Kokis kvailys jums taip pamela
vo !... Tai ne mergaitė... o, iš pavelinimo sakyt, 
angelas... Nuolatos gera, visai ne vėjavaikė! 
Marytė negera! Jeigu aš nebūčiau jos dėdė, 
tai pats su ja apsivesčiau... štai kas... z

NARŪNAS. Aš priėmiau atgal savo pasiūlymą... 
BURBULAS. O, kad Jus vėl<niai! Aš nenoriu... 
NARŪNAS. Ir pakelė Marytė sutinka...
MARĖ. Visiškai...
ONA. Ir protingai pasielgė.
BURBULAS. Ne, kvailai, labai kvailai! Paga

lios ir tamsta prašėte manęs ją vest... Iš pa
velinimo sakyt, aš sutinku ir tamsta, jeigu esi 
teisingas žmogus, neturi teisės nuo savo žo
džio atsisakyt!

NARŪNAS. Ne, aš nenoriu... Delei to, kad ji 
savo tikrą tetą muša, o į jus kočylais svaido... 

BURBULAS. Gm! Gm! Kcha! kcha! Matote 
visa tai... abelnai imant...

MARĖ. Tetule, jus girdite, ką jis kalba?

BURBULAS. Jus tam netikėkite... tai kas-nors 
pamelavo... O jus ve ką: užmirškite apie tai 
ir apsiveskite su ja...

MARĖ. Dabar jau aš pati už jo neisiu...
ONA. žinoma, neik! Jis apsivedęs pradės gir- 

tuokliaut ir dar ko ims mušt.
BURBULAS. O tavęs, sesute, niekas neklausia, 

. tai ko atsiliepi... Tyčiomis kalbi, kad mane iš 
kantrybės išvedus...

MARĖ. Pagalios aš negaliu už jo tekėt.. Aš ne- 
užjaučiu jo amatui... - x

BURBULAS. Tai delko-gi
MARĖ. Kaipgi dėdė... Gyvent vogtais pinigais... 

Tfu! Jus ateisite, pas mus į svečius, o mes jus 
pavaišinsime dešrelėm su kopūstais, kurių įgy
sime už.pinigus kokio nors vagies ar plėšiko... 
Juk iųs man apie tai kalbėjote?

BURBULAS. Aš ? Ką tu kalbi! Reiktų iš proto 
išeit, kad panašią nesąmonę pareikšt... Aš 
dar, ačiū Dievui, sveiko proto žmogus. Tai 
tau, gal but, tavoigeroji, brangioji tetulė pri
kalbėjusi... Na, pakaks to... pakaks... nesivar
žyk... Na, Maryt/padaryk man tą malonumą... 
Na, iš pavelinimo, sakyt, tau tas nieko nereiš
kia..

ONA. Ko tu čia prie jos prisirišai... Jeigu ji 
nedori...

BURBULAS. Tylėk nors tu po galų! Maryte, 
rutužėle, na padaryk del manes...

MARĖ Nebent tiktai del tamstos...
BURBULAS (Nerunui). Nesivaržykite... neatsi

sakykite... še tamstai jos rankytė... Na, iš' 
pavelinimo sakyt, susitaikykite, pasibučiuoki
te... (Tie išpildo — apsikabina ir pasibučiuo
ja). Už savaitės bus vestuvės... (Tetai). Ką 
norėjau, tai padariau... Vis-gi pagal savo, o 
ne tavo norą!...

MARĖ (Puldama prie tetos). Tetule!
NARŪNAS. Man labai butų įdomu sužinot, kas 

an!t manęs prikalbėjo visokių niekų... Kad aš 
esąs ir girtuoklis ir kazyminkas... Ar jus 
nežinote, ponas Burbuh?

BURBULIS. Nežinau...
MARĖ. Stebiuosi... Ir apie mane pripasakota, 

buk aš pešuosi... Kas gi galėjo taip pasakyt? 
Dėde, ar jus nežinote?

BURBULAS. Ko jus prie manęs prisikabinote? 
Ar maža pasaulyje yra melagių, kuriuos ne
gi aš privalau žinot!

ONA. O aš žinau... Ar norite, kad pasakyčiau? 
NARŪNAS ir MARĖ: Sakykite, sakykite, tetu- 

le!
BURĘULAS. Niekas tavęs neprašo...
ONA. Tuomet jau pats pasakyki... Gailėkis...
BURBULAS. Aš nenoriu sakyt... 
NARŪNAS. Jus privalote pasakyt*. 
MARĖ. Būtinai privalote...
BURBULAS. Privalote, privalote,! še tau ir pri

sikabino. Ką aš žinau, kas prikalbėjo! Rasit, 
koks nenaudėlis, apie kurį ir kalbėt, iš pave
linimo sakyt, nenoriu... ✓

MARĖ. Tai reiškia, jus jį pažįstate?
BURBULAS. Ne tavo dalykas... (Į šalį). O vis

gi, iš pavelinimo sakyt, ant savo pastačiau...
(Uždanga nusileidžia)

• ( G a 1 ,a s )

ATOSTOGAUTI - LIETUVOJ
Skandinavų — Amerikos Linija 

OFICIALINĖ LIETUVIŲ 
\ VYČIŲ

EKSKURSIJA
Liepos 5-tą Dieną

— Per —

F R E D E R I K VIII

LIETUVON

Birželio 14 Dieną
Laivu 

“UNITED STATES”

LIETUVON
— Per —

KLAIPĖDĄ
Smagiausia — Patogiausia 

Kelionė

KLAIPĖDĄ
Visas Kelias Vandeniu iki 

Klaipėdos
Del visų informacijų kreipkitės

RUOŠKITĖS ! DLK Vytautas Didysis (1430—1930) pas jūsų agentą arba j

SKANDINAVIAN AMERICAN LINE
27 Whitehall Street ----- New Y o r k C i 1Į

šis generolo Radzinio pareiš
kimas sukėlė didelį susirūpini
mą Latvijoje. Ministeris pirmi
ninkas Celminš pasmerkė gene
rolo atvirumą, pareikšdamas, 
kad generolas niekieno nebuvo 
įgaliotas taip kalbėt, ir su juo 
vyriausybė nesolidarizuojanti. 
Pasmerkė jį ir karo ministeris.

Pats generolas Dadzinš susi
griebė negerai padaręs ir kita
me laikraštyje teisinosi, kad jis 
nieko panašaus nėra kalbėjęs. 
Atsiliepė ir Lenkijos atstovas 
Latvijoje, p. Arciszewski ir pa
reiškė, kad Lenkija nė nema
nanti bent su kuo kariaut ir 
apie tai ne kartą yra viešai pa
skelbęs užsienių ministeris p. 
Zaleskis.

— per —
- KUN. G. M. ČĖSNĄ

EKSKURSIJA

Septyni Liūtai ir Vienas 
Žmogus

Anglų laikraščiai rašo apie to
kį nuotikį pietų Afrikoj. Viens 
žmogus išėjo pasivaikščiot sody
bos apylinkėj. Kadangi jis ne
manė kur toliau'eit, tai šautuvo 
su savim nepasiėmė. Staiga jis 
pamatė prieš save septynis liū
tus, kurie šliaužė prie jo. Bai
mės apimtas žmogelis nežinojo, 
kur dėtis, ir, nematydamas kito 
išsigelbėjimo, šoko į ten pat bu
vusį tvenkinį, kurs, jo laimei pa
sirodė nelabai gilus. Liųtai bu
vo labai nustebinti tokiu\elgėsiu 
ir sustoję ant kranto, žiurėjo,

kas bus toliau, žmogus, iškišęs 
galvą iš vandens, kaleno iš bai
mės dantimis, o hutai laižėsi, ti
kėdamiesi gero kąsnio. Prasidė
jo varžytynės, kas ilgiau iškęs, 
ar žomgus sėdėt vandeny, ar 
liūtai laukt. Galų gale, išstovė
ję ant kranto daugiau kaip va
landą, liūtai nutarė pasitraukt 
ir ramiai nužingsniavo atgal į 
dykumą, žmogus tuo budu išsi
gelbėjo, bet pasižadėjo daugiau 
nė pusę žingsnio neit iš namų be 
šautuvo.

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje 
atliekama visokie spaudos dar
bai. Kreipkitės:—
14 Vernon St. Worcester, Mass.



AMERIKOS LIETUVIS4 PUSLAPIS
t

GRAŽUMAS - PATOGUMAS- EKONOMIJAVietos žinios
DODGE ŠEŠIŲ - ir - DODGE ASTUONIŲ

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Park 2470 Res. Maple 3133 W

TURIME Už GARBĘ PRANEŠT, KAD MES ESAM ĮGALIOTI 
PARDUOT NAUJAUSIUS IR GERIAUSIUS

Dodge ir Plymouth Automobilius ir
Trukus

Workmens Circle
Co-Operative Bakery 

Water ir Harrison Gatvių Kampas

Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 
Duoną Ir Pyragaičius 

Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 
Vieta Worcesterio Mieste 

Užsimoka
Aplankyt šią Kepyklą

Laivai kas savaitę
Nepalyginami patogumai 

Rezervavimui ir informacijų 
delei rašyk bile vienam agentui, 

arba:
HOLLAND AMĖRICA LINE 

89 State Street, Boston

Mes širdingai kviečiame atsilankyt į musų naują departamentą, kuris 
, randasi po numeriu 8 LAFAYETTE STREET, kur rasit pilną 

/ pasirinkimą automobilių ir trukų su nuolatiniu patarnavimu. 1

Taipgi Mes Turime ir Vartotų Automobilių Del Pardavimo 
Taisom Visokios Rufeies Automobilius

MŲSŲ •SPECIALIŠKUMAS'

Ofisas:—Park 6587
Namai:—Maple 4964

Adv. L J. Barkus
328 SLATER BLDG.

Worcester, Mass.

Worcesterio Lietuvių Benas po vadovyste J. Bliudžiaus / ------- /

Dr. Juozas Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence StM Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare. 
(Rytais — Ligoninėje)

Tel. Park 5873

Worcesterio Lietuvių Benas 
bendrai su Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų draugija rengia didelį 
pikniką, sekmadienyje, birželio 
15-tą dieną, Olympia Parke. 
Beno koncertas prasidės trečią 
valandą po pietų. ^Kviečiame vi
sus lietuvius, muzikos mylėto
jus atsilankyt į šį didelį paren
gimą, nes Beno vedėjas Juozas 
Bliudžius važiuoja į Lietuvą ap
silankyt todėl bus didelės išleis-

PLACIDĄ VILEIKIUTĖ
BAIGĖ KOLEGIJĄ

Placidą Vileikiutė, gerai žino
ma Worcesterio lietuvaitė, baigė 
Emanuel Kolegiją, Bostone, 
Massachusetts valstijoj. Užbai- 
mimo kolegijos iškilmės įvyko 
birželio 11-tą ir 12-tą dieną, ket
virtadienio po pietų. Placidą 
priėmė diplomą “Magną Cum 
Laude” su A. B. mokslo laips
niu. Tarp Worcesterio lietuvių 
randasi tik mažas skaitlius lie
tuvaičių, kurios pasiekė aukštą 
mokslą — galima ant pirštų su- 
skaityt. Taigi lietuviai džiau
giasi, kada tas skaičius didėja. 
Placidą VeleikiUtė yra pavyz
dinga lietuvaitė, kuri myli ir 
gerbia savo tėvų šalį ir kalbą. 
Ji yra žinoma kaipo ideališka, 
ramaus budo, rimta ir išmintin
ga lietuvaitė. Ypatingai dide
lis džiaugsmas ir - garbė 
tėvams p. Džiaugiams už pa
vyzdingą išauklėjimą ir nesigai- 
lėjimą sunkiai uždirbtų pinigų 
del moksk). Placidą užbaigė 
“Classical” aukštesnę mokyklą 
1926 metais, gi rudenį stojo į 
Emanuel kolegiją, kurią už ketu
rių metų pasekmingai užbaigė. 
Visą laiką ji turėjo kuo geriau- 
sį pasisekimą moksle. Tokios 
lietuvaitės atneša didelę garbę 
ne tik Worcesterio lietuvams, 
bet ir visai tautai. Naujai pro
fesionalei linkime kuo skaisčiau
sios ateities. Rep.

kurias paskelbė tų

9-tą dieną birželio,

darbą ir kurie neva 
tikrumoj a labai ma-

6,217 WORCESTERYJE 
BEDARBIŲ

6,217 bedarbių Worcestery j e 
buvo suskaityta 1-mą dieną ba
landžio, sulig 1930 metų cenzo 
skaitlinių, 
skaitlinių vedėjas Charles E. 
Hildreth, 
vienintelės ir pirmą sykį cenzo 
suskaitytos. Vienok ir jos, kad 
palyginti su tikru bedarbių sto
viu veikiausia reiktų bent du 
sykiu padaugint, kadangi cenzo 
rinkėjai tuos praleido, kurie ti
kisi turį 
dirbą, bet 
žai.

Majoras
dėjo ir dės pastangas, bedarbės 
pašalinimui, teikiant progas 
gavimui darbo prie steigimo 
viešų įstaigų, grendimo gatvių, 
šaligatvių, kelių taisymo ir t.t. 
Veikiausia tokie darbai negalės 
bedarbės panaikint iki nebus 
pravesta nauja sistema darbo 
reguliavimui didesnėse pramo
nės šakose, t.y. sutrumpint dar
bo valandos ant tiek, kad palik
tų spraga del visų tų kurie ne
turi darbo. \

O’Hara sako, kad

KIEK PINIGŲ PASIŲSTA 
LIETUVON?

Vienų metų bėgyje, per “Ame
rikos Lietuvio” agentūrą pa
siųsta $1,658.50 (16,585 litai) 
Worcesterio ir apielinkės lietu
vių giminėms išmokėjimui litais, 
gi $1,444.00 išmokėjimui dole
riais. Reiškia per vienus metus 
pasiųsta per “Amerikos Lietu
vio” agentūrą viso $3,102.50. 
Visi pinigai nuėjo greitai, tik- 

. sliai bei saugiai ir visi, kurie 
siuntė per “Amerikos Lietuvio” 

. agentūra pilnai patenkinti.

tuvės. Benas yra labai smarkiai 
prisirengęs sugrajint geriausius 
muzikos posmus ir geriausių 
Lietuvos kompozitorių — mar
šus, dainas ir t.t. Todėl daly
vaukite visi, kad išgirst tą ne
paprastą Worcesterio Lietuvių 
Beno muziką. Paskui 
sokie pasilinksminimo žaismai 
iki vėlumos.

Visus kviečia Komisija

seks vi-

LIETUVIAI SKAITLINGAI 
VYKSTA LIETUVON

Nors gegužės mėnesį išvyko 
didelis Worcesterio lietuvių 
skaičius Lietuvon, dabar užsire
gistravo dar daugiau “Amerikos 
Lietuvio” Agentūroje. x Daugu
ma išvyks pabaigoje šio birželio 
mėnesio, gi kiti liepos penktą ir 
šeštą didelėmis ekskursijomis 
tiesiog iš New Yorko į Klaipėdą. 
Tarpe dvidešimt ar dvidešimt 
penkios ypatos rengiasi važiuot 
aplankyt savo tėvynę; iš prie
žasties bedarbės kai kurios šei
mynos, jei patiks, ketina fe
nais pasilikt.

“Amerikos Lietuvio” agentū
ra taipgi išrengia ir aprūpina 
visus kelionės reikalus tiems, 
kurie gyvena miesteliuose, zkur 
nėra lietuvio laivakorčių agento. 
Tai šioji agentūra įsigijo gerą 
vardą ne, tik Worcestery ir apie- 
linkės miesteliuose, bet ir per 
visas Suvienytas Valstijas. Ku
rie rengiasi važiuot Lietuvon ar 
.partraukt savo gimines, kviečia
mi kreiptis j

Amerikos Lietuvio Agentūrą 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

S.L.A. 57, 318 IR 358 KUOPA 
SIUNČIA SAVO DELEGATUS 

Į SEIMĄ, CHICAGOJE
Virš minėtos S.L.A. kuopos la

bai suinteresuotos seimu ir siun
čia po pilną delegatų kvotą: 57 
kp. 19, 318 kp. 9 ir 358 kp. 3 de
legatus, viso 31. Delegatai išva
žiavo gelžkeliais, automobiliais 
ir 57 kuopa paėmė busa, kuris 
birželio 12 dieną išvežė viso 28 
žmones į Čikagą.

S.L.A. Seimas prasidės 16 d. 
birželio Lietuvių Auditorijoj, 
tą vakarą bus benkidtas priėmiT 
mui delegatų. 18 birželio kon
certas, 19—šokiai ir 1.1. Linki- 
ine visiems delegatams gerų 
pasekmių kelionėje ir veikt del 
organizacijos S.L.A. labo.

Toje pačioje Lietuvių Audito
rijoj įvyksta ir A.L.T. Sandaros 
Seimas 12, 13 ir 14 dieną birže
lio. žada dalyvaut ir Lietuvos 
Atstovas Balutis. Bus ir Wor- 
cesterio delegatų nuo vietinės 
Sandaros ir T.M.D-jos kuopų.*

draugijos,

DIDELI IŠVAŽIAVIMAI
Per du sekmadieniu, birželio 

15 ir 22 dienas, įvyks Labdary
bės draugijos nuosavybėje, Mai
ronio parke nepaprasti išvažia
vimai. Keturios
Labdarybės draugija,- L.R.K.S. 
A. 41 kuopa, Tėvų Marijonų 
Kongregacijos 13-tas skyrius, 
L.D.S. 7 kuopa rengia šiuos iš- 
avžiavimus bendrai. Nors dar 
nepilnas atostogų laikas, visvieji 
visos svarbios pamaldos bus at
liktos anksti ir paskui galėsite 
visi pribut ir linksmai praleist, 
laiką. Vasaros gražus oras vi
sus vilioja laukan pasigėrėt gra
žiąja gamta. Todėl kvičiame vi
so Worcesterio ir aipelinkės lie
tuvaites ir lietuvius, senus ir 
jaunus, atsilankyt, nes buę gra
ži programa ir tyras vande
nėlis plaukimui. Visi žino, kad į 
Maironio parką tikra ekskursi
ja įvyks. Kviečia Keturių Drau
gijų Komisija. ,

IŠPLOVIMAS RADIATORIŲ

LIETUVNINKAS & KULIS GARAGE
CORNER of HARDING and LAFAYETTE ST.

TELEPHONE PARK 7089
Mes Išmokinam Naujų Automobilių Pirkėjus Važiuot ir Gaut Leidimus

PIRMAS WORCESTERIO 
LIETUVIS ĮŠVENTYTAS Į 

/ KUNIGUS
šv. Mykolo katedroje, Spring

field, Mass., įvyks didelės iškil
mingos ceremonijos įšventini
mui klerikų į kunigus, 8 vai', ry
to, 14 birželio. Tame laike kun. 
J. J. Bakanas priims kunigystės 
sakramintą. Tai pirmas lietuvis 
worceste,rietis, kuris tapo įšvęs
tas į kunigus, nuo pat pradžios 
įsteigimo šios kolonijos. Kun. J. 
J. Bakano iškilmingos primici
jos įvyks sekmadienį, 11 vai. ry
to, šv. Kazimiero bažnyčioje,, 
Worcester, Mass. Vakare, 7:30, 
įvyks primicijų pokylis, šv. 
Kazimiero parapijos salėje. Nau
jas kunigas paskirtas į šv. Ka
zimiero parapiją už vikarą. R.

N. Y. Worcesterio
K. Lekecka, J.

Iš
K. Pinelis ir P.

Iš Lawrence

L.R.K.S.A. REIKALAI
Vietiniai veikėjai vyksta į L. 

R.K.S.A. 43—44 seimą, kuris į- 
vyks birželio 23—26 dieną, Nia
gara Falls, 
kuopos išrinko 
Svirską ir J. M. Vie.raitį. 
Bostono vyksta 
P. Mikalauskas.
vyksta K. Vencius. Visi išvyks
ta birželio 21-ma diena. Linki
me geriausių pasekmių musų 
atstovam svarstant organizaci
jos reikalus minėtame seime, 
ir kad sugryžtų su atsiektu tik
slu. To trokšta visi lietuviai 
katalikai ir visi L.R.K.S.A. na
riai ir nori,. kad galėtų pasi
džiaugt šio seimo visais nutari
mais ir nuveiktais darbais.

LAIKAS ATSIIMT LAIŠKUS
Į “Amerikos Lietuvio” rašti

nę atėjo laiškų sekantiems: A. 
Drobish, M. Mikutovich, J. Shu- 
keyich, J. Petronis,\ Juzef Nie- 
ciecki, Jan Godzieczyk, A. Kole- 
wicz, K. Vaitekus, K. Puščiui, A. 
Vaičiulis, A.< Marcinkevičienė, 
M. Bovek, S. Sypniewski, S. Ste- 
panavičius, J. Niecieckas, Pet
ras Pūras,A.Kakmanavičia, Sta
sys Vinickas, W. Zuk, Antanas 
Jesiunas, C. Anėj ūkas, K. Bune- 
vičius, ir M. Buchin. Viršminė- 
tos ypatos malonėkite, kuo grei
čiausiai atsiimt laiškus, kitaip 
po dviejų savaičių bus grąžina
mi paštui.

Geriausia Dovana
\

Baigiantiems Universitetus, Ko
legijas, Aukštesnes Mokyklas ir 
Pradines, tai Waterman’s arba 
Chilton Fontaninės Plunksnos.

Vietoj duot gėlių ar kitokių 
dovanų, kurios tik buna trumpą 
laiką, suteikit pastovią dovaną 
—fontaninę plunksną, kuri bus 
geriausia atmintis savo drau
giu. ar giminei. Plunksnų kainos 
prieinamos visų kišeniams, ypač 
šiame sunkiame laike kaįnos su
mažinamos.

Ameriikos Letuvio Knygynas 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Pirkite Lietuviškas 
Saldaiųes!

Ką tik atgabentos iš Lietuvos 
Parsiduoda už Pusę Kainos — 
Pirmiau buvo 1 doleris svaras, 
Dabar 50c. Naudokitės Proga. 
Kreipkitės— z

Amerikos Lietuvio Krautuvė 
,14 Vernon St. Worcester, Mass.

•STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraifiių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

Worcester Auto School
Duodam privatiškas lekcijas ir ro
dymus kaip valdyt automobilių, 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan
tiems automobiliu ir ką jie reiškia. 
Mokinam važiuot automobiliu je, 
kurs turi dubultavą valdymą sau
gumui. Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Lietuvninkas ir Kulis Garage

8 Lafayette St.
Tel. Park 7089—Namų C. 5429-M

Kreipkitės pas

PETER BROS.
Par^ 6 3 2 6 

Geriausios Anglys, Koksai. 
Apvalainios Anglys 

Malkos ir Lentos 
Medinės Anglys Komercijos Ar 

Namų Reikalams
161 WASHINGTON STREET

Pirkit Namus—Farmas!
DIDELĖ ŪKĖ, SO. BARRE, MASS.

Savininkas sutiktų parduot arba iš- 
randavot už labai pigią kainą. Yra 
100 akerų žemės, geras namas ir 
tvartas. Kreipkitės:

M. ČIVINSKAS,
340 Harding St. Worcester, Mass.

Tel. C. 4156

Svarbus Pranešimas
Parsiduoda du 3-jų šeimynų namai, 

vienas, po numeriu 10 Taylor gatvės, 
18 kambarių namas su visais patogu
mais, ir gerame stovy. Antras namas 
po numeriu 8 Taylor gatvės, 7 kam
barių, geram stovy, puikioje vietoje, 
arti lenkų bažnyčios. Abu namai par
siduoda labai pigiai,. Savininkas iš
važiuoja į Lietuvą. Kreipkitės tuo
jau pas

Roką Zinkų
8 Taylor St. ' Worcester, Mass.

(24—25)

PAIEŠKOJIMAI
Noriu susipažint su našle ar mer

gina tarp 35—45 metų, turtinga ar 
beturte, kuri dorai gyvena ir negir
tuokliauja, malonėkit parašyt. At
sakymą duosiu kiekvienai su pilna.in- 
fornjacija. A. N a š 1 i s , BOX 262, 
Cherry Valley, Mass.

Ar Žinote, Kad
Amerikos. Lietuvio Spaustuvėje 
atliekama visokie spaudos dar
bai. Kreipkitės:—
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

71

KONTRĄKTORIUS 
Peter Katauskas

PENN AVE. WORCESTERYJE
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciali šku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

(
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NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški

Rekordai! y
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

Čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
16162—F (Gaspadinė Aną Dieną

(Zanavykas
16160—F (Lazdijų Polka

(Mylimo Polka
16165—F (Dviejų žodžių Polka

(Lietuvos Kvietkos, Valcas
16167—F (Lietuva Tėvynė Musų

(Tykiai Nemunėlis Teka
16168—F (Sharkės Kumštynės

(Dalys: 1 ir 2
16163—F (Storų Bobų, Polka

(Butkiškių Polka
16164—F (Močiutės Mazurka

(Kariška Daina
16161—F (Valio Dalgele.

(Geismai ir Svajonės
16158—F (Atneša Diedas Kukulių Viedrą. Menkeliuniutė 

(Šią Naktelę Miego Nemiegojau, ir Stankūnas
16159—F (Linksmybės Polka Worcesterio Ųietuviška

(Lietuviško Kliubo Polka Orkestrą
Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas 
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

imisiniiiiiiiiisii!

Birželio 14-tą dieną, 1930

HOLIj}NDAMERICAiLIne

ROTTERDAM — VOLENDAM 
N. AMSTERDAM ir VEENDEM 
yra populiariški tos linijos laivai 

Tiesus trumpas kelias per 
Rotterdam’ą į ir is visų dalių

t Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagalbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

Motiejus A. Civiliška;
. GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius •įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą. ->

Tel. Park 4156
340 Harding St. Worcester, Maes.

Pennsylvanijos 
Angliakasiai

Mahanojaus Lietuviška 
Mainierių Orkestrą

Worcesterio Liet. 
Orkestrą

Mikas Petrauskas 
Tenoras

Mahanojaus Liet.
Mainierių Orkestrą

Pennsylvanijos 
Angliakasiai

Mahanojaus Liet. 
Mainierių Orkestrą

x K. MenkeliuĮiiute ir 
F. Stankūnas




